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Pin trecutul Românilor Ardeleni
I. — Marea întrunire delà Blaj (1848)

In urma revoluţiilor din Paris (Fe- 
[jbruarie 1848) şi Viena (Martie 1848)
; în seara zilei de 14|26 Martie 1848 un 
| tânăr student Nicolae Bârlea sosi de 
1 ia Blaj la Târgul-Mureşului unde se 
I aflau mai mulţi tineri avocaţi. In acea 
seară se adunară la locuinţa tânăru- 

] fui avocat Avram Iancu vre-o 30 ti-

1; neri nvocaţi, unde Nicolae Bârlea le 
comunică starea spiritelor profesori- 

1 lor şi studenţilor delà şcolile române 
j din Blaj. Cei adunaţi în odaia lui 
| Avram Iancu luară hotărârea ca la

!
t L&nminica Tomii ĵso Aprilie 1848 să 

adune cuu toţii la Blaj după ce 
ii întâi vor comünicâ această ho- 
•âre la toţi cunoscuţii lor-preoţi, 
meni cu Carte şi ţărani. Guvernul 
i Ardeal a căutat să împiedice.po- 
irul de a veni la adunarea de la 
aj ; văzând însă starea spiritelor, 
insimţi să aprobe ţinerea unei în- 
iniri pentru * i5 Mai.

Cei doi episcopi ai Ardealului, cel 
todox Andrei Şaguna din Sibiu şi 
il unit Ion Lemeni din Blaj invită 
! protopopi să aducă la Blaj pe 
irenii cei mai culţi. In urma acestor 
vitaţii sosiră la Blaj cu câteva zile 
ainte de :î,i5 Mai ca la 40.000 ro- 
âni.
Duminică 2iu Mai după ieturghie 

t ţine o conferinţă în catedrala din 
laj delà ora 10 a. m .-3 p . m. când 

$ in faţa Episcopilor, preoţilor şi oa- 
menilor culţi, veniţi acolo chiar din 

 ̂ Muntenia şi Moldova1. Simeon Bărunţ 
• Dm de 40 ani, pronunţă acel discurs 
> program în care arată păsurile şi 

nevoile naţiunii române din Ardeal.] 
^ Oricât de mare ar fi un ziar nu poate 
<j reproduce în întregime acel memo- 

fabil discurs care îormează „crezul”
,'j românilor ardeleni de atunci. Vom 
* tèproduce câteva fraze din care se 
^  ra vedea preocuparea de căpetenie 
‘ a românilor ardeleni.

«Dacă se va scoate limba română 
iin biserică si din şcoală, de ce 
:olos va fi libertatea, căci chiar cul- 
ura minţii româneşti va fi impedi- 

. A rată, atare cultură fiindu-i intro- 
'J iusă printr’un organ străin de gân- 

;1., iire. Aşa dar Românii mai întâi să 
¡i* :e unească cu celelalte familii ro- 
cR nâne pentru identitatea limbei şi 

'umnăţia cea firească a cugetelor 
v\ n simţimintelor».

Discursul se termină cu fraza :
«Rămâneţi credincioşi numelui de 

omân şi limbei voastie, apăraţi-vă
•li 1. Bătrânul meu prieten Nicolae Ioneecu de In 

î y i  rad, profesor şi academician, mi-a povestit In 1898 
f  A  aud an serbat 50 ani delà 1848 c& In Blaj veni- 

j î i |  tnulţi bărbaţi culţi din Muntenia şi Moldova 
i itre care şi marele patriot Constantin Negri.

ca fraţii cu puteri unite în pace şi 
resbel; vedeţi cum ne-am luptat noi 
pentru limba şi romanitatea noastră; 
luptaţi-vă şi voi şi le apăraţi ca 
lumina ochilor voştri».

A doua zi Luni 3|i5 Mai, după ce 
se formează comitetul permanent al 
naţiunii române ales în faţa catedra­
lei din Blaj şi având în frunte pe cei 
doi episcopi Andrei Şaguna şi Ion 
Lemeni, tot poporul adunat trece pe 
câmpul din spatele catedralei dela 
Blai şi se hotăreşte acolo :

1) Naţiunea română se declară şi 
se proclamă naţiune d e" sine stătă­
toare şi parte întregitoare a Transil­
vaniei pe temeiul libertăţii egale.

2) Câmpul acesta pe care se ţine 
prima adunare naţională română din 
Transilvania, adică pratul2) din susul 
Blajului s’a numit pentru totdeauna 
„Câmpul Libertăţii”.

3) Naţiunea română se declară cre­
dincioasă înălţatului împărat al Aus­
triei şi marelui principe al Transil­
vaniei.

4) Naţiunea română depune jură­
mântul credinţei către împărat, către 
patrie şi către naţiunea română.

Aceste puncte fură desvoltate în 
şedinţa care s’a ţinut a doua zi 4lie 

j Mai.
Dăm în resumat cele 16 puncte 

ale acelei adunări şi care sunt: in­
dependenţa naţiunei române în pri­
vinţa politică; representanţi la dieta 
ţării în proporţie cu numărul său ; 
dregători în ramurile administrative, 
judecătoreşti şi militare în aceiaşi 
proporţie; întrebuinţarea limbei ro­
mâne în toate trebile ce se ating de 
ea, atât în legislaţie cât şi adminis­
traţie ; Românii să poarte acest nu­
me ca oficial iar nu acela de Olah 
sau Valah; biserica română să ră­
mână neatârnată de oricare alt cult 
egală în drepturi şi foloase cu cele 
lalte biserici ale ţării; scaune în 
dietă pentru episcopi, desfiinţarea 
iobăgiei fără nici o despăgubire şi 
acea a dijmelor; libertatea tiparului 
şi a întrunirilor; libertatea persona­
lă ; tribunale de juraţi cu desbateri 
orale ; garda naţională ; înfiinţarea 
de şcoli româneşti în toate satele, 
de gimnasii, institute militare şi se- 
minarii preoţeşti pe unde s’ar cere 
trebuinţa şi aceia a unei universităţi 
române cu tibertatea învăţământului; 
împărţirea dărilor proporţional cu 
averea fie-căruia ; întocmirea unei 
constituţii nouă pentru Transilvania ; 
în sfârşit punctul de căpetenie al tu-

2) Voi Întrebuinţa termenii în care a'au redactat 
atunci rezoluţiunile acelei adunări, ( i'ra t t* căniţi).

tulor resoluţiilor este ca naţiunile 
conlocuitoare să nu ia în desbatere 
cauza unirei cu Ungaria, până când 
naţiunea română nu va fi constituită 
şi înzestrată cu vot deliberativ şi de­
cisiv în camera legislativă, protes­
tând ea în contra unei uniri încheiate 
fără a ei participare s).

Comitetul care a prezidat marea 
întrunire dela Blaj avea în frunte pe: 
Episcopii Andrei Şaguna şi Ion Le­
meni ca preşedinţi; pe August Tre- 
boniu Laurian *) Ion Popescu, Timotei 
Cipariu, Dimitrie Boeriu, Iacob Bo- 
loga, Paul Dunca, Georgiu Angelu 
Ion Bob, Patru Maniu şi Ion Bran 
da secretari.

S’au ales apoi 3 comitete; unul 
compus 30 membri cari să ducă îm­
păratului la Viena resoluţiele adu­
nării de la Blaj; al doilea compus 
din 100 persoane care să ducă dieti 
din Cluj aceleaşi rezoluţiuni; al trei­
lea comitet care «să funcţioneze în 
permanenţă la Sibiu compus din 25

Biserica română din Ardeal nu se 
bucura de aceleaş drepturi ca bise- 
ricele Maghiarilor, Secuilor şi Saşi­
lor.

Mitropolitului Andrei Şaguna îi re­
vine meritul de a fi stârnit în dieta 
din Sibiu ca punctul al doilea din 
programul adunării de la Blaj din 
1848 să fie votat la 7 Octombrie 
1863 şi acel vot să fie întărit de 
împăratul Francisc Iosif (26 Octom­
brie 1863) pe lângă care acel mare 
român avea o deosebită influenţă.

Dăm mai jos câte-va paragrafe 
ale acelui articol de lege care a 
permis ca Românii din Ardeal să 
aibă şcolile lor confesionale.

Paragraful No. 1
Naţiunea română, religiunea greco 

catolică ca atare şi religia greco- 
orientală se recunosc prin lege în 
înţelesul constituţii transilvane întoc­
mai ca şi celelalte trei naţiuni şi 
patru confesiuni recunoscute ale tran­
silvaniei.

Paragraful Nâfc.2
Biserica greco-catolicâ ca atare 

şi biserica greco-orientalâ au tot
li. Textul uoeBtei legi exte ttoriiţ Iu Uiilit romllnfi 

In cartea «le legi a priueiputiHul Tiaiu llvuuiei.

persoane având misiunea de a in­
forma poporul de resultatele celor 
două dintâi delegaţii.

In fruntea primului comitet era 
episcopul Şaguna; în fruntea celui 
d’al doilea comitet era episcopul Ion 
Lemeni ; în fruntea celui d’al treilea 
comitet era episcopul Andrei Şaguna.

Spaţiul nu ne permite a reproduce 
activitatea acestor comitete nici lup­
tele Românilor din Ardeal din anii 
1848 -  49 sub conducerea tânăiului 
avocat Avram iancu născut în co­
muna Vidra pe Valea Arieşului mic 
în judeţul - Turda Arieşf Casa mo­
destă a lui Avram Iancu există şi 
azi. Subsemnatul a vizitat’o în Ianu­
arie 1921.

Lângă acea casă trăesc şi locuesc 
rudele tânărului avocat care în Mar­
tie 1848 făcea practică la Târgul- 
Mureş şi care prin energia lui des­
făşurată în anii 1848—49, a înspăi­
mântat pe Unguri şi Austriaci.

El a refuzat declaraţiile ce i s’a 
trimis de împăratul Rusiei şi împă­
ratul Austriei zicând că el a luptat

acea posiţiune de drept de sine stă­
tătoare în marele principat al tran­
silvaniei şi tot acea libertate de a 
se organiza în afacerile lor interne 
care ie ocupă cele l’alte biserici ale 
ţârii recunoscute prin lege adică bi­
serica română-catolicâ, biserica de 
religie evangelico-augsburgică şi bi­
serica unitară pe baza legilor ţării 
care garantează pe deplin libertatea 
religiunii şi a consciinţii.

Toate aceste biserici sunt îndrep­
tăţite de a-şi regula, administra şi 
conduce toate afacerile lor eclesias- 
tice întru înţelesul aşezămintelor lor 
canonice şi bisericeşti precum şi a- 
facerile lor scolastice, fundaţiunile 
fondurile şi institutele lor, indepen­
dente de ori şi care influenţă a 
vreunei alte biserici.

Paragraful No. 3
Cele patru naţiuni recunoscute prin 

lege şi adică naţiunea Maghiarilor, 
Sâcuilor, Saşilor şi Românilor faţă 
una cu alta sunt pe deplin egal în­
dreptăţite şi ca atare se folosesc de 
asemenea drepturi politice.

Împăratul Francisc Iosif sancţio­
nând această lege zice : „Vom ob-

Datele de mai eus le-am luat din : a) Memo­
rialul Mitropolitului A. Şaguna scris de Nicolae
Popea (2 voi.) ; b) pârii ulese din istoria Transil- . . . , . ,

secole de O. Ilarii (3 voi.) c) Cartea | ftU p e n t r u  a  p U C ta  CrUCl p e  p i e p t  CI
. | pentru ca să se respecte drepturile

>p
vaniei p1__
de .aur de Teodor Păouţoanu (2 voi.).

4. Profesorul de limba română al • defunctului 
Rege Carol. naţiunii române.

II. — Legea din 26 Octombrie 1863 pentru egala 
îndreptăţire a naţiunii române şi a con­
fesiunilor ei5.

c o n tin u a r«  p *  * •*
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Di n. trecuLtnl D3©nca.âjn.il©r'.̂ .r delegi
c o n t in u a r e  d in  pag. l-a
serva atât noi înşi-ne, cât şi credin-1 sus că acest împărat, faţă de care 
cioşii noştri acest document pe care Românii din monarhia Austro-ungară 
’1 aşteptăm, ratificăm, încuviinţăm şi au fost de un devotament aproape 
confirmăm”.______________________ 1 orb, nu şi-a ţinut cuvântul dat în-

Vom dovedi prin fapte arătate mai [ scris.

III. — Legea de naţionalităţi.
Sub absolutismul a’ustriac (1849- 

1867)'românii din Ardeal au putut 
obţine graţie influenţii ce avea mi­
tropolitul Andrei Şaguna la Viena,— 
o sumă de drepturi pentru biserica 
şi cultura naţională.

Spaţiul nu ne permite a descrie 
pe larg activitatea acestui mare preot 
al bisericii ortodoxe.

Prin stăruinţa acestui mitropolit s ’a 
înfiinţat în 1861 „Asociaţia transil­
vană pentru cultivarea literaturii ro­
mâne” dar al cărui titlu azi este 
„Astra” din cauză că ungurii în şo­
vinismul lor li se părea că titlul a- 
cestei societăţi culturale este ceva 
periculos.

Autorul acestor rânduri a avut fe­
ricirea ca în 1911 să asiste la jubi­
leul „Astrei“ de 50 ani care a avut 
loc la Blaj în prezenţa mitropo- 
liţilor şi episcopilor-ortodoxi şi uniţi- 
din întregul Ardeal. Actualul înalt 
regent, Sanctitatea sa Patriarhul, D-r. 
Miron Cristea era episcop la Caran­
sebeş şi a ţinut o conferinţă docu­
mentată despre „teatrul românesc**. 
Actualul Prim Ministru Domnul D-r. 
Iuliu Maniu era avocat al mitropoliei 
din Blaj şi a organizat atunci con­
ductul etnografic al Românilor arde­
leni.
jai Această serbare înălţătoare la care 
au asistat o mulţime de Români din 
vechiul Regat m’a făcut să văd că 
„Unirea Românilor” este foarte a- 
propiată, lucru ce l’am spus la în­
toarcerea mea la Ploeşti, la una din 
şezătorile „ligii culturale” din acea 
localitate.

Mă opresc cu această digresiune.
După ce Austria a fost înfrântă de 

Prusia în războiul din 1866, a fost 
silită să facă cu Ungaria, dualismul 
Austro-ungar din 1867.

In parlamentele din Pesta s’a vo­
tat în 1868 luna Decembrie „Legea

44) unde 
naţionali-

de naţionalităţi**') (art. 
sunt respectate drepturile 
tăţilor din Ungaria.

Legea cuprinde 28 de paragrafe 
Vom rezuma numai paragrafele 17, 
18, 19, 23, 24, 25 şi 26 relative la 
întrebuinţarea limbii române în faţa 
autorităţilor administrative, judecăto­
reşti' şi în şcoli.

In paragraful No. 17 se spune, ci­
tez textual „Ministerul instrucţii pub­
lice este dator a îngriji, ca institu­
tele de învăţământ ale statului, cetă­
ţenii fie-cărei naţionalităţi sau ţară 
vieţuind împreună în masse mari să 
se poată cultiva în limba lor ma­
ternă până la punctul unde începe I 
cultura academică superioară“.

In paragraful No. 18 se spune că 
în şcolile secundare ale statului sex 
va înfiinţa, acolo unde se vorbesc 
mai multe limbi, o catedră pentru 
limba şi literatura fie-cărei dintre a- 
ceste limbi.

In paragraful No. 19 se spune că 
la universitate se va înfiinţa pentru 
fiecare din limbile uzitate în ţară şi 
pentru literatura acestora catedre 
speciale.

In paragraful No. 23 se spune că 
fie-care cetăţean poate dresa acte 
în limba sa maternă.

In paragraful No. 26 se specifică 
că se reşpectă dreptul ce l’au avut 
bisericile şi comunităţile bisericeşti 
de a înfiinţa din mijloace proprii şcoli 
primare, secundare şi superioare 
Limba de predare se va determina 
de întemeietori.

Dispoziţiile de mat sus care asi 
gură naţionalităţilor dreptul de a a 
vea şcoli primare^ secundare şi su 
perioare cu limba* de predare ma 
ternă, sunt călcate prin legea XVIII 
din Mai 1879 prin care se introduce 
limba maghiară în şcolile primare

1881. La aceste serbări la care au¡ 
luat parte şi delegaţi ai studenţilor 
români din Bucovina, colegii noştri 
din Ardeal n’au iost lăsaţi de Un­
guri să ia parte la serbările încoro­
nării celui dintâi Rege al României.

V. A. Ureche ne-a strâns la el a- 
casă pe şoseaua Kiselef din Bucu­
reşti— în timpul serbărilor încoronării 
şi ne-a spus : „Eu azi sunt Minis­
trul instrucţiei publice şi cultelor; 
câtă vreme voi sta Ministru, nu ştiu 
după ce nu voi mai fi Ministru mă 
voi întoarce la catedra mea de is­
torie de la facultatea de litere din 
Bucureşti, v’am chemat la mine a- 
casă să vă spun în cerc intim că 
Austro-Ungaria a recunoscut rega­
tul României cu condiţia ca Su­
veranul ţării să poarte titlu de Rege 
al României. Până azi suveranul 
ţării a purtat titlul de domnitor al 
românilor. Aveţi o sfântă datorie 
de a lupta, voi şi urmaşii voştri, 
ca Suveranul ţării noastre  să 
poarte  titlul de Rege al rom â­
nilor".

jLa serbările încoronării dela Tea­
trul naţional din Bucureşti, la care 

asistat rituos şi defunctul Rege 
Ferdinand împreună cu unul din 
fraţii săi autorul, acestor rânduri, ca

6. A se vedea caleoţia legilor din fosta Ungari*

IV. — Maghiarisarea copiilor cu forţa.
Legea XV din 1891 despre azil ele de copii.

In înţelesul acestei legi, toate co­
munele sunt obligate a înfiinţa azile 
de copii. Toţi părinţii sunt siliţi a 
trimite copiii începând dela vârsta de 
3 ani şi chiar sub vârsta de 3 ani 
(a se vedea dispoziţiile penultimului 
aliniat al paragrafului No. 8 al acelei 
legi care prevede citez textual: „In 
azilele de vară pot fi primiţi copiii 
chiar şi sub 3 ani").

In acele azile copiii „să fie intro­
duşi în cunoştinţa limbei maghiare, 
cântând în această limbă şi învăţând 
rugăciuni".

Această lege face ca studenţimea 
universitară română din România să 
adreseze în 1891 lumii culte un me­
moriu în mai multe limbi.

Studenţii unguri le răspund.
Acestora le răspund studenţii ro­

mâni dela universităţile din Viena 
Pesta, Graz, Cluj prin «Replica» re­
dactată de Aurel Popovici.

In acest memoriu al studenţilor 
români dela universităţile din Austro 
Ungaria sunt arătate toate neajun 
surde, persecuţiile românilor şi toate 
călcările de legi săvârşite de unguri

Acest memoriu al studenţilor ro­
mâni numit «Replica» este însoţit de 
o hartă etnografică în culori a Austro 
Ungariei şi României făcută de geo

cel mai tânăr student, a ’prezintat de­
functului Rege Carol pe colegii noşi 
tri din Bucovina spnnândn-i : „Mai
iestate. colegii noştri din Bucovina 
au venit să salate In Maiestatea voal 
stră pe regele românilor' : Studenţi 
universitari de la 1880, intrând în 
viaţa publică împreună cu studenţii 
dela 1891, cu mai mulţi intelectuali 
în fruntea cărora se alia regretatul 
Grigore Brătianu. au înălţat la 24 
Ianuarie 1891 steagul *Ligii pen 
tru unitatea culturală a tutulor ro 
mânilor».

Cadrul jurnalului mă opreşte dej 
a spune care a fost acţiunea ligii cui 
turale şi cu cât a contribuit ea la u 
nirea românilor. Rostul acestei insti 
tuţii culturale este tot atât de mare 
azi şi mâine după cum a fost ieri

Această instituţie are norocul de 
a avea în fruntea ei azi pe vred 
nicul profesor Nicolae ¡orga ale că 
rui lucrări sunt cunoscute de în 
treaga lume cultă de pe faţa pă 
mântului.

Regret că în Piatra-Neamţ nu 1 
o secţie a ligii culturale după cun 
era în 1913 când s’a inaugurat sta 
tuin lui M. Kogălniceanu.

Pătura intelectuală din Piatra are: 
cuvântul.

V. - Procesul Memorandului.
Pe când în Bucureşti se p regătea în 1881 serbările 
încoronării, în Ardeal Românii constituirá partidul 
naţional al Românilor din Transilvania şi Ungaria

batice care în timpul nopţii i’au dis- 
trus locuinţa.

Memorandul conţinea toate câlcă 
rile de legi şi toate asupririle ce le 
îndurau Românii.

Memorandul fiind publicat în zi 
arul ..Tribuna“ din Sibiu de către 
comitetul naţional, membrii acelui co

graful german H. Kiepert.
■A ceste memorii ale studenţilor ro 
mâni din Bucureşti şi al celor dela 
universităţile din Viena, Pesta, Graz 
Cluj sunt scrise în 5 limbi : română 
franceză, germană, engleză şi italiană 

Aurel Popovici a fost condamnat 
la 4 ani închisoare şi 1000 coroane. 
\El s’a refugiat în România, unde 
dădea lecţii de limba germană. Abia 
anul trecui Camera din Bucureşti a 
făcut o pensie văduvi acestui lup­
tător.

Suferinţele Românilor din Ardeal 
a determinat la 1880 pe studenţii din 
România liberă să pună bazele celui 
dintâi congres studenţesc care a a- 
vut loc la Focşani. Profesorul V. A. 
Ureche, unul din fiii j udeţujui Neamţ 
ne-a sfătuit atunci că la Focşani unde 
veniseră studenţi din Ardea? şi Bu­
covina să jurăm că vom lupta noi 
şi urmaşii noştri pentru „Unirea cea 
mare“, unirea tuturor rom ânilor1).

V. A. Ureche era min istrul instruc­
ţiei publice şi cultelor în cabinetul 
marelui român Dumitru Brătianu* care 
a prezidat serbările dela 10 Ma

7. D intre s tudenţii dela 1880 ştiu  oii »■ .aîlii ti 
v iaţă azi : C. N iţM aescu, fostul' p reşe d in te  a l H e u  
tiiJui. P e tre  Sadovoanu, av o cat la  B ucurnsti, Viutili 
T ita n ii  m em bru la C urtea  d e  'Casaţie.

Comitetul acestui partid s) a votat 
în conferinţele electorale din Sibin 
|(i i — 14 Mai 1881) un program care 
are la baza lui hotărârile adunării 
naţionale de la Blaj din 1848. Con­
ferinţele acestui partid din 1887, 
1890 şi 1892 au hotărât redactarea 
unui Memorandum care trebuia pre­
zintat factorului constituţioral, împă­
ratul Austro-Ungariei: In luna Mar­
tie 1892 comitetul se întruni la Si­
biu unde se dete citire Memorandu­
mului şi se hotărî ca, la 28 Mai 
viitor, irevocabil, să’l prezinte împă­
ratului.

Comitetul naţional se duse la Viena 
sub conducerea doctorului Raţiu, 
prezidentul acelui comitet şi de 3 
ori a încercat fără folos să se apro­
pie de suveran. împăratul Frantz 
Iosif uitase că la 1848 — 1849 R°_ 
mânii i’au fost credincioşi. Pentru 
această nerecunoştinţa Dumnezeu l ’a 
pedepsit destul de greu căci la adânci 
bătrâneţe acest monarch a văzut mu­
rind în mod tragic urmaşii Ini Dacă 
nu e o dreptate omenească este una 
divină.

SzOgenyi-Marich, ministrul ungu­
resc ad latere la Viena a sfătuit pe 
Dr. Raţiu ca deputaţiunea să meargă 
la Pesta pentru a lua cunoştinţă de 
părerile guvernului unguresc. Comi­
tetul naţional n’a primit acel sfat şi 
a înmânat Ini Braun. şeful cabinetu­
lui împăratului, acel memorandum 
spre a l preda prin ministerul ungu­
resc ad latere din Viena împăratului. 
La 26 Iulie 1892 contele Szapary, 
primul ministru unguresc trimitea 
prin prefectul Sibiului Memorandul 
la adresa Ini I. Raţiu şi ’1 încunoş- 
tinţa că nu se vede îndemnat a pre­
zenta acest act primit de la ministrul 
unguresc ,,ad letere ‘ din Viena, îm­
păratului. fiind că semnătorilor le 
lipseşte aptitudinea legală de a re­
prezenta pe „locuitorii ungariei de 
limba română“.

Doctorul Raţiu întors acasă la 
Turda a fost primit de gloatele săl-

jndecată lamitet au fost daţi în 
curtea cu juraţi din Cluj Procesul 
a ţinut 18 zile. dela 7-25 Mai 1894] 
Toate naţionalităţile din Austro-Un- 
garia au trimis la Cluj avocaţi ca să. 
apere pe Români. întreaga presă 
europeană ’şi avea reprezentanţi li 
acel proces.

După terminarea acuzării făcută de 
procurorul Iosenschi, Doctorul Raţiu; 
în numele acuzaţilor se ridică şi pro­
nunţă în loc de apărare o declaraţiei 
din care reproducem câte-va pasaje

„Aceea ce se discută aci, Domni­
lor este însăşi existenţa popomlui 
român.

Existenţa unui popor nu se dis­
cută, se afirmă. De aceia n'avem 
de gând să venim înaintea D-voas­
tră pentm a vă dovedi că avem] 
dreptul la existenţă.

Relativ la aceasta, nu ne putem 
apăra în faţa D-voastră, nu putem 
decât să dăm pe faţă înaintea lu-j 
mii civilizate sistemul asupritor prin j 
caţe se fac încercări să ni se ră­
pească ceace are un popor mai 
scump: legea şi limba.

Prin urmare, aci nu mai suntem | 
acuzaţi, suntem acuzatori.

Ca persoane nu avem ce căuta 
înaintea acestei curţi cu juraţi, fiind- ] 
că noi am lucrai numai ca manda-\ 
tari ai poporului român şi un po- J r 
por întreg nu poate fi adus la bara , .

8. A se vedoa bib liografía  oostiunii naţionale fă­
cută in 1895 de T . G.. D juvara.

ta

lOu
WN

judecătorească.
I D-voastră sunteţi stăpâni pe in 
dividualitatea noastră fizică nu însă |  
şi pe conştiinţa naţională a popo-1 
rului român. Dacă nu sunteţi în
stare să ne judecaţi, e un alt fri-î
bunal mai mare, mai luminat şi d e , 
bună seamă mai nepărtinitor, cărei 
ne va judeca pe toţi, este tribuna- j 
Iul lumii civilizate, care vă va o-
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iii cu atât mai aspru, cu cât 
osândit până acum~.
|onducăndu-vă, ca să ne con- 
nnaţi de sp iritu l de netoleranţă 
un fanatism de rasă fără sea- 
n in Europa, nu veţi izbuti să 
fţi alt-ceva de cât să dovediţi 
iii că Maghiarii sunt o notă dis- 
\dantă, în milocuf civilizaţiei. 
Declar prin urmare în numele meu 
in  numele tutulor colegilor mei 
izafi, că pentru cuvintele arătate 
- ne putem apăra».
Ia urma acesteiQdeclaraţii au fost 
p damna ţi:
Idoctorul I. Raţiu preşedintele co-1 
ietnhri central al partidului naţio 
I român la 2 ani închisoare de stat 
Vheorge Pop de Băseşti vice pre- 
âintele acelui comitet la 1 an în- 
isoare.
Preotul Dr. Vasile Lucaci, secre­
tul general al acelui partid la 5 
I închisoare.
Dimitrie Comşa, ca prim secretar 
] 3 ani
Septimiu Albirrit al doilea secretar 
lnav in timpul procesului a fost 
decât la 9 Octombrie s. n. 1894 
condamnat la 2 jum ani închisore 
Dr. Daniel Barcian, Dr. Teodor 

ţihali, Rubin Patiţa şi Gherasim
mide la câte 2 jum. ani închisoare 
Mihail Veliciu la 2 ani închisoare 
Doctorul Aurel Suciu la i .jum 

închisoare 
luliu Coroianu la 2 ani şi 8 luni 

închisoare.
Preotul Nicolae Christea şi Dio 

|î$ie Roman la câte 8 luni.
Patriciu Barbu la 2 luni închisoare 
stat.

Aceste condamnări au stăruit o

iurtună [în lumea cultă din apusul 
Europei şi mai ales in ţările latine. 
Protestările, scrisorile, memoriile sa­
vanţilor, literaţilor, oamenilor politici 
sunt reproduse în facsimile prin în­
grijirea ligii* culturale în lucrarea în­
titulată Voci latine, dela fraţi la 
fraţi, prin îngrijirea Senatorului şi 
Profesorului* V. A. Urechie.

Cea mai însemnată din aceste ma 
festâri a fost moţiunea de simpa 

tie a 277 deputaţi din camera ita­
liană trimisă camerei şi senatului ro 
mân din Bucureşti. Nu ne putem o 

ri de a nu reproduce acea moţium 
in traducere.

«Camera inspirându-se de prin 
cipiile de drept public, din care Ita 
lia, şi scoate raţiunea sa de a 
şi exprimă înalta sa simpatie pen 
tru popoarele române, care luptă a- 
tât de nobil pentru a-şi apăra in­
dependenţa şi comuna naţionali­
tate latină».

Când s’au întors dela Cluj la Si­
biu membrii comitetului naţional au 
fost primiţi cu flori de româncele 
din Sibiu, în fruntea cărora se af­
lau în costum naţional domnişoarele : 
Letiţia Roşea, Eugenia şi Catinca 
Simionescu, Elena şi Alexandrina 
Cunţan care purtau pe piept trico­
lorul român pe care era scris: lotul 
pentru naţiune.

Poliţia din Sibiu le-a dat în ju­
decată pe cele 5 domnişoare căci tri­
colorul român era considerat ca o 
emblemă sediţioasă.

Procesul a avut loc la 12, Dec s 
| n. 1894. Domnişoarele au fost con­
damnate fiecare la câte 100 fiorini 
amendă

Serbarea Liceului „Petru-Rareş“

ÎNCHEIERE
După 70 ani dela marea adunare naţională dela Blaj 
din 1848: Adunarea dela 1 Decemb. 1918 dela Alba-lulia
Românii din Ardeal, după proce- 

nl Memorandului îşi întorc privirea 
ela Wiena către Bucureşti căci de 

tcolo se aştepta mântuirea neamului 
Limânesc.

In timpul războiului mondial şi 
I eutralităţii româniei 11914-916) se 
\.uzia din înălţimea cerului glasul 
ui Vasile Alexandri şi al lui Ştefan 
psif.

Cel dintâi zicea: noi, la 1856
|-intam :

•Hai la MUcov cu grăbire 
Sâ'l secăm dinir’o sorbire*.

Voi cei din 1916. să cântaţi:
•Hai la munte cu grăbire 
S ă i surpăm dintr'o lovire 
Şi să vază sfântul soare 
Intr'o zi de sărbătoare 
Hora noastră cea frăţească 
Pe câmpia românească•.

Ştefan losif zicea;
• La arme.. Cei (Tun sânge şi 

•_ d o  lege»

Andrei Mureşanu, alt profet al 
neamului românesc, zicea românilor 
de pretutinoeni în acea zi de săr­
bătoare :

•Juraţi, că veţi da mâna 
fiţin  secoli fraţi»

să

Marţi 27 Noembrie a. c. ora 11 dim 
n sala de festivităţi a liceului de 

băeţi „Petru-Rareş“ din localitate, a 
avut loc serbarea comemorărei a 59 
ani dela înfiinţarea acestui liceu.

Profesori, profesoare, D-na Săvescu 
Directoara Şc. Normale, cu D-l Să­
vescu, institutori, părinţi de ai ele­
vilor în frunte cu d-nii Prefect Duţu 
Isăcescu, Colonel Iordănescu, N. I 
Ioaniu viitorul primar al oraşului, Po­
liţai Teodorescu, Avocat V. C. Şoarec 
Inginer Clain, Păr, V. Constantinescu 
Păr. C. Mataşă şi alţii, au ţinut să dea 
serbărei o cât mai deosebită însem 
nătate prin prezenţa lor la asemenea 
solemnitate.

De viaţa acestui liceu este strâns 
legată viaţa culturală a întregulu 
judeţ. Vechimea lui de 59 ani arată 
paternitatea culturală exercitată de 
liceu asupra tuturor intelectualilor 
oraşului şi judeţului nostru, care şi-au 
însuşit cunoştinţele şi au primit edu­
caţia în incinta sălilor lui de clas 
De aceia sărbătoarea liceului mişcă şi 
impresionează, trezeşte amintirile co­
pilăriei în atâtea serii de elevi, acum 
oameni în vrâstă, alţii bătrâni, care 
’au perindat pe băncile liceului.

Sala de festivităţi reînoită şi adap­
tată noului scop cerut de cursul vre 
mei — teatru şi cinematograf — cu gale­
rii pentru elevi, cu scenă încăpătoare 
pentru artişti şi producţii artistice, cu 
parchet pe jos şi mobilier nou co­
mandat din altă localitate, datorită 
numai spiritului gospodăresc al vred­
nicului director D-l Grig. Capşa, la­
să cea mai plăcută şi mai frumoasă 
impresie.

Serbarea se deschide la ora arăta-

ţii şi elevilor care s’au produs.
Şi recitările nu mai puţin au con­

tribuit la distrarea publicului şi la 
înălţarea lui sufletească. Ca şi I. 
Bobărnac de la patronul şcoalei nor­
male, satira Eri şi Azi, recitată de 
elevul Comănescu din cl. V, a stârnit 
aplauze frenetice, ca şi recitările e- 
levilor Mihailescu, Popa D. şi Dan- 
descu, precum tot atât de încântător 
a fost solo de vioară de elevul Blam.

La gustarea servită după serbare 
au luat cuvântul D-l Inginer Daniel 
Clain, D l Colonel Iordănescu şi D-l 
Radu aducând mulţumiri d-lui Direc­
tor al Liceului Gr. Capşa pentru zelul 
depus în educaţia tineretului şcolar, 
iar d-l Director le-a răspuns mulţu­
mind tuturor pentru participarea la 

| serbare
Pr. GH. VERŞESCU

INFORMAŢ1UNI
In locul d-lui I. Todericiu fost 

pretor al plăşei Ceahlău a fost tran­
sferat d-l C. Sâveanu dela o altă 
plasă.

Membrii consiliului judeţian sunt 
convocaţi pentru ziua de Sâmbătă 1 
Decembrie cor., ora 3. p. m., la or­
dinea zilei fiind de discutat multe 
chestiuni In legătură cu bugetul.

Agentul de poliţie Bergher de la 
poliţia locală este pus in disponibi­
litate pe ziua de 1 Decembrie 1928:

Ministerul finanţelor a prelungit 
termenul pentru acordarea dreptu- 

tă prin marşul „Cântaţi băeţi 4 exe- 1 rilor de cârciumă până la î  lanu- 
cutat de orchestra liceului. Cuvânta-1 arie 1930. 
rea ocazională este ţ nută de D 1 Di-

Glasul acestor profeţi ai neamului 
fu ascultat.

Armata română— având in fruntea 
ei pe Marele Rege Ferdinand, pe 
care românii de pretutindeni, ’1 con­
siderau ca Rege al întregului neam 
românesc— armata română a surpat 
muntele şi a sfărâmat cu braţul ei 
hotarul dintre fraţi.

La Alba-lulia la 1 Decembrie 1918 
s;a pecetluit cu sângele a Soo 000 
viteji actul unirii tuturor românilor.

DANIEL CLAIN
Inginer Inspector General Silvic 

P ensionar P la tra -N eam ţ
1111 Noembrie. 28 

( l a h t i u n t  lu ă r i i  P le v n c l)

Accident de automobil
In ziua de 22 Noembrie cor. pe la] 

»rele 8 dim. pe când maşina No. 197 1 
proprietatea d-lui Ştefan Cibi din Tul- j 
igheş mergea spre Piatra-N. a călcat j 
pe femeia Elena C. Zurgălău fn etate ; 
da 75 ani din comuna Bistricioara pro-1 

fvocându-i o mică rană la cap şi micit 
leziuni la mâini şi la picioare.

Cazul se cercetează de şeful postu- ■ 
lui Bistricioara.

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str. C uxa-Vodă N o . 254 
PIATRA-N.

Se aduce la cunoştinţa 
onor public că In ziua de 1 De 

cembrie a. c. se redeschide

Cinematograful 
Liceului

Reprezentanţiile se vor da In 
; Sala de Festivităţi a liceului 
complect renovată şi mărită 
şi vor urma In fiecare Săm 
bătâ, Duminică şi sărbători 

la matineu şi seara

C i t i ţ i  ş i  
răspândiţi

t i A V Â N T U L

rector Gr. Capşa, care face istoricul 
liceului dela înfiinţarea lui din anul 
1869 cu doi protesoii şi 30 de elevi 
până azi.

Arată fazele prin care a trecut, 
atârnarea lui de comună apoi de 
stat, funcţionarea lui ca gimnaziu, a- 
poi transformarea în liceu, construi­
rea localului, adaosul ari piloradao- 
>ul claselor divizionare, numărul ele- 
ilor şi noul program cu 7 clase 

Vorbeşte despre lupta desfăşurată 
pe terenul cultural de minorităţi. în 
pecial în Transilvania, unde sub re 

gimul unguresc cele 3 milioane de 
români aveau numai 4 Iii ee şi 2 gim 
nazii, cu trei şcoale civile, faţă de 

00 de licee ale ungurilor la o po­
pulaţie de un milion de Unguri şi 

o de licee la 250.000 de saşi şi 
cum după război, liceele de stat un 
gureşti au trecut sub conducerea sta 
ului român, iar liceele româneşti din 

au ajuns la 66 iar şcoale civil«: I 
in 3 la 33. proporţii totuşi inferi­

oare minorităţilor in comparaţie cu 
numărul populaţiei

Se adresează elevilor şi le arată 
datoria mare ce le revijae, ca nouă 
generaţie, de a păstra neştirbit pat­
rimoniul sfânt, cucerit cu jertfe mari 
de înaintaşii lor. de a învăţa şi a 
ia ascultare profesorilor, deducând 
tăria unui popor de forţă sufletească 
cultivată şi desvoltatâ numai prin 
şcoală, cea mai puternică pârghie 
de înălţare a unui neam

Producţiile artistice au fost la înăl - 
ţim0 At&t corurile cât şi orchestra, 
conduse atât de dibaci de neîntrecu­
tul dirijor D 1 Profesor de miiz’că 
Alberto Oirilo au Întrecut toate aş­
teptările Cine a avut ocazia să le 
asculte atunci, şi-a putut da seamă 
ce înseamnă adevărata arta. Toată 
lauda organizatorului acestor produc

Ministerul de interne n’a aprobat 
contestaţia D-lui Leon Mrejeriu şl în 
consecinţă rămâne consilier de drept 
în consiliul comunal local, ca repre­
zentant din partea învăţământului pri­
mar D-l Institutor T. V. Ungureanu.

In noaptea de 19—20 Noembrie 
1928 între orele 2 0 -2 1  individul 
Grigore a Măriei din Comuna Gru- 
măzeşti sau luat la ceartă cu locu­
itorul Vasile Olieanu tot din acea 
Icomună şi în urmă labătae.

Individul Grigore A. Măriei i-a 
aplicat mai multe lovituri cu o furcă 
de fier lui Vasile Olteanu spărgân- 
du-i capul în mai multe locuri. Pa­
cientul în stare gravă a fost internat 
in spitalul Tg. Neamţ.

Cercetările se fac de şeful postu­
lui respectiv.

Domnilor abonaţi
cari aţi rămas In restanţi cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia ziarului nostru, str. 
Apele Minerale No. 8 Piatra-N.

Conform Ordinului Prefecturii Jude­
ţului Neamţ No. 18103, Poliţia Piatra-N. 
Aduce la cunoştinţa tuturor Proprie­
tarilor de automobile din oraş pentru 
a înlocui literile naţionale „R. M.“ cu 
iniţiala ,,R.M de pe tabletele automo­
bilelor prevăzute de art. 58 din Regu­
lamentul Circulaţiei Automobilelor, 
Aceasta în termen de una lună.

in ziua de 22 Noembrie 1928 pe 
la orele 14 pe când locuitorul V ie 
Ciocănel din comuna Ciahlău se 
afla în pădure la locul numit,,Rup­
turi“ la marcat lemne, având ba- 
tae de inimă a căzui jos şi a mu­
rit subit.
1 Bănueli de crimă nu sunt.
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Comitetul şcolar al liceului „Petru-Rareş din Piafra-Neamf 

PROIECT DE BUGET PE ANUL 1929

Natura Veniturilor

Cap. I Trezorerie

Fond sau fonduri inalienabile cu destinaţie specială 
«Bursa Lalu» iooooo

Cap. II Venituri ordinare 
A. Com itetul

Venitul din chirii sau din arendarea proprietăţilor 
Şcoalei (conf. stat No. 5  ̂ .

Taxele de frecventare plătite de elevii ci. bugetare 
(cont. stat No. 6

Cotizaţiile plătite de membrii comitetului : 497 mem­
brii plătesc anual între zoo-1000 lei

B. In ternatu l

Taxe de solvă şi semisolvă plătite de elevii interni şi 
semi interni (stat No. 11)

Taxe de instalare in internat (p remonta dormitorului, 
sufrageriei etc ) a lei 500 pentru 30 elevi

Cap. III Subvenţii

Bursele acordate de Minister pentru I 10 £11rsjerţ a 4°° °  j-
_ J 20 bursieri a 5000 I.

De la Minister pt. plata personalului didactis şi ad­
ministrativ al cl. bugetare . .

Ori ce alte subvenţiuni de la autorităţi şi instituţiuni 
publice sau particulare (judeţul pentru 20 bursieri 
a 5000 lei ... . . ‘ ;

Cap. IV Venituri extraordinare 
A. C lase b u g e ta re

Contribuţiuni benevole sau veniturile lor etc.

Beneficii rezultate din serbări, sau desfacere de căiţi 
şi rechizite . . . .

Venituri extraordinare sau neprevăzute 

Beneficiul rezultat de la cinematograf ţ 

Taxele elevilor care depun examene de admitere

Taxele de înscriere, pregătire şi examinare a elevilor 
particulari (conf. stat No. 15) " . .

I 100 elevi curs inferior a 500 lei 50000 
Taxe de construcţie 50 elevi curs superior a 1000 lei 50000 

I 1.00 elevi cl. extrabug.a 500 lei 50000

Prevederi 
bugetare p< 

exerciţiul 
1929

L e i

Ajutoare de la stat pentru cărţi . :

B. C lase ex trab u g e ta re

Taxele elevilor din clasele extrabugetare (stat No. 16)

Total General

Preşedinte, (SS) GRIGORE CAPŞA

12000

40000
IOOOCO

500000

IOÓOOO

20000

1 0 0 0 0  

1 0 0 0 0  

10 0 0 0 0  

15000

226000

150000

3000

640000

5566000

365000 I 3 
4

300000

960000 I 3 

15000

12

.13
14

15

16

18

19
20 
21

23
24

Natura Cheltuelilor

Cap. I Trezorerie

De capitalizat conf. destinaţiei fondului inalienabil 
Bursa ,.Lalu” 100.000

Cap. II Cheltueli ordinare 
A. C om itetu l

40000 
i 0 0 0 0 0

20000

4000

10000

Cheltueli de cancelarie, registre, imprimate de la co­
mitet . . . . 45000

Ajutorarea elevilor săraci cu cărţi şi haine de 
la comitet

Fond pentru excursiuni de la comitet 
Fond pentru procurarea de cărţi şi reviste pen­

tru bibliotecă . •
Plata burselor la 4 elevi a 5000 lei fiecare 
Acordare de premii elevilor la finele anului 

şcolar dela comitet
Asistenţa medicală a elevilor (numai me­

dicamente) .
Plata personalului de serviciu şi administrativ 

al şcoalei (conf. stat No 4 dela comitet 
Plata personalului administrativ al comitetului 

(conf. stat No 5) . *
Plata personalului didactic, de la cl. buge­

tare (din fondurile Ministerului 
îmbunătăţiri, reparaţii. întreţinerea localului 

mobilier (conf. stat No. 6 
de la Minister 
de la Comitet 
de la Minister 
de la Comitet

Material didactic, instrumente, aparate, colecţiuni, ma 
terial de laborator (conf. stat No 7 . .

222000

Luminat 30000

Incăl/it
100000

B. In ternatu l

Salarii personalului afectat exclusiv serviciului din in­
ternat (stat No. 8) . . . .

întreţinerea personalului ad-tiv de dela Minister şi 
serviciu, a bursierilor şi solven- autorităţi 200000 
ţilor (stat No. 9 , ! dela Comitet

Cheltueli de instalare în internat din taxele plătite de 
elevii interni (paturi, saltele, pături, lingerie, 
veselă etc.) . . . ,

întreţinerea localului internatului .

Cap. III Cheltueli extraordinare 
A. C lasele  b u g e ta re

Plata comisiunilor dela examenele de admitere 
Cota cuvenită personalului didactic dela exam. pârtie. 
Cota cuvenită Uasei de Credit a Corpului didactic de 

la examenele particulare 
Fond pentru deschideri de credite

B. C lasele  e x tra b u g e ta re

Plata personalului didactic şi ad-tiv (conf. stat No 11) 
Sport, Orchestră, Serbări
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Secretar, (ss) V. GHIŢESCU

Tribunalul Judeţului Neamţ secţ. I

Publicaţii di Vânzări No. 8439
Aoul 1928 luDa Noembrie în 4 zile 

Tribunalul prin Jurnalul No. 6912 din 13 
Koembrie 1926, a amânat vânzarea prin li­
citaţie publică a averei imobile a faliţilor Vic­
tor Balan şi Gh. Sandu din Piatra N. compusă 
din două imobile situate in Piatra-N. şi care 
după proc verbal No. 1378)928 încheiat la 
faţa locului de D-J Portărel I. Du rac au si- 
luaţiunoa următoare I) Teren circa 800 m. 
p. cu o casă din material arzător, acoperită cu 
tablă având 3 camere, aulret şi în prelungire 
ţu ă şi şelar, la spatele casei in curte bucă­

tărie de iarnă, construită din lemn şi acoperită 
ca t :blă, o laţi ini de scânduri ca două des­
părţituri acoperită cu scânduri, înprejmuită cu 
gard de scânduri şi megieşit ia răsărit ca Ion 
Bala», la apus cu N. Ciocan, ia m. noapte eu 
Gh. Rasa şi m. zi cu str. Dr&goş-Vodă, situată 
în Pratra-N. str. Dragoş-Vodă No. 60, aparţi­
nând falitului Victor Balan, venitul circa 16000 
Iei anual. 2). Un teren de circa 1428 m. p. 
<-n o casă construită din lemn acoperită cu 
draniţl, compusă din trei camere. > n r it şi 
bucătărie şi In continuare şelar la spate, a- 
vând fiecare cameră câte o s »bă de că ămidâ 
în curte o bucătărie de iarnă şl o şură sub 
acei aş acoperământ do draniţă o latrină de

scânduri cu 2 despărţituri acoperită cu scân­
duri. pomi fructiferi şi o lozmţă. o altă casă 
nonă de lemn, neterminată acoperită cu tablă, 
compusă din 2 camere, antret, o cameră fără 
ferestre şi fără duşaraele. împrejmuirei cu gard 
de scânduri, acest imobil al falitului Gh. Sandu 
e situat în Piatra-N. str. Gantemir No. 2 se 
megieşeşte ia răsărit ca D-l Duţu Isăeesiu la 
apus cu V. N. Sandu la in. noapte cu drumul 
şi la m. ai cu str. Dragoş Vodă şi Cautemir.

Venitul anual circa 20000 lei. Alte sarcini 
asupra acestor imobile numai sunt, vânzarea 
şi adjudecarea acestor imobile se vor face In 
pretorul Tribunaluliii Neamţ s. I în ziua de 
18 Decembrie 1928 ora 13 începând u-se

strigările de la lei 150 000 pentru imobilul 
din st.r. Dragoş-Vodă şi dela 200.000 iei pen­
tru cel din str. Canteinir No. 2 şi chiar sub 
acele preţuri—vânzarea se va tace şi In parte 
—Sânt somaţi toţi acei care ar pretinde viran 
drept, de ehirie ipotecă sau orice nit pnvele 
giu că înaintea adjudecărei să arate Tr bunu­
lui ui pretenţiuniie lor sub pedeapsă de a nn Ii 
se mai ţine la seamă.

Prim Preşedinte, ss) D. APOSTOLIDE
Portărel, ss) 1. Du rac

Dos. Ne. 2321)927
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